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Gelmintlar(parazitlar) 

Tirik organizmni o’ziga xosligi bu uni tashqi muhit bilan bog’liqligidir. Organizmlar 

o’rtasida biotik bog’lanishlar murakkabligi va xilma-xilligi bilan xarakterlanadi. Oziqa va 

makon uning asosiy bog’lanishlaridir va bu bog’lanishlar dan biri parazitizm ko’rinishlarida 

namoyon bo’ladi . Parazitizm hodisasi ikkita har xil turga mansub organizmlarni o’zaro bir-biri 

bilan bo’lgan munosabatlarini ko’rinishi hisoblaqnadi. Gelmintalogiya parazit chuvalchanglar, 

gelmintlar hamda odam, o’simlik va hayvonlarda ular keltirib chiqaradigan kasalliklarni 

o’rganadigan fan. Parazitlik qilib hayot kechiruvchi organizmlar gelmintlar, ular keltirib 

chiqaruvchi kasalliklar esa gelmintozlar deb yuritiladi. Gelmintlar o’z navbatida tirik 

organizmlarda juda o’g’ir kasalliklarni ham yuzaga keltiradi. Turli xildagi parzitli kasalliklar 

vujudga kelishi, shaxsiy gigiyena qoidalariga amal qilmasliklari natijasida vujudga keladi. Atrof 

muhitda ko’plab har xil turga mansub parazitlarni uchratish mumkun. Bu parazitlar ho’jayin 

organizm hisobiga rivojlanishadi. 

Exinakokk morfologiyasi 

Hayvonlar va odamlarga juda katta zarar keltiradigan tasmasimon chuvalchanglardan biri 

exinokokk hisoblanadi. Voyaga yetgan exinokokk shakli tasmasimon, uzunligi  2-6mm 

atrofida, tanasi skoleksi 3-4 bo’g’imdan tashkil topgan. Skoleksida so’rg’ichi va xartumi 
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mavjud. Xartum 28 tacha xitinli ilmoqchalar bilan ikki qator joylashgan. Skoleksidan keyingi 

birinchi va ikkinchi bo’g’imlari germofrodit bo’lib, unda urug’don va urug’ni tashuvchi 

naycha, jinsiy bursa, tuxumdon, melis tanachasi va qin joylashgan. Oxirgi yetilgan bo’g’imlar 

400-800 ta tuxum bilan to’lgan bo’ladi. Voyaga yetgan exinokokk it va boshqa g’o’shtxo’r 

yirtqich hayvonlar ichagida 6 oy, ba’zan 1 yilgacha hayot kechirishi mumkun. Parazitning 

yetilgan oxirgi bo’g’imlari asosiy xo’jayini axlati bilan tashqariga chiqariladi va bo’g’imlar faol 

harakat qilib, bir necha masofani bosib o’tib, yem-xashak hamda boshqa narsalarda o’z 

tuxumlarini sochadi.[2] Parazit tuxumlarini qo’y, echki, qoramol, tuya exinakokk tuxumlarini 

yem-xashak bilan istemol qiladi. Natijada parazit tuhumlari oraliq hujayin organizmiga tushadi. 

Mazkur hayvonlar ichagida tuxumdan ajralgan lichinka ichakni teshib qonga o’tadi, so’ng 

hayvonlarning o’pkasi, jigari, buyragiga joylashadi. Zararlangan orgonlarda finna hosil bo’ladi. 

Finna rivojlanishi uzoq vaqtni talab etadi. Ba’zi hollarda finna rivojlanishi 10-30 yilgacha ham 

cho’zilishi mumkin. Finna ichida parazit lichinkasi rivojlanadi. Exinokokk pufaklari bilan 

zararlangan organlar hajmi kattalashib, shakllari o’zgarib ketadi. Exinokokk pufaklari 

no’xatdek, yong’oqdek, olmadek va ba’zan chaqaloq bosh hajmiga teng  keladi. Finna 

suyuqlik bilan to’lgan bo’ladi va bu suyuqlik xo’jayin organizmini kuchli zararlaydi. [1,2] 

Exinakokkoz  diagnostikasi 

Echinococcus granulosus- exinakokkozning kista shaklini keltirib chiqaradi, odatda 

kistalar shakillanishi bilan jigar va o’pkalarda bo’ladi. 

Echinococcus multilocularis- exinakokkozning alveolar shaklini keltirib chiqaradi, jigar 

to’qimalarga ta’sir qiladi. 

Echinococcus oligarthrus- Markaziy va Janubiy Amerikada qayd etilgan neotropik 

exinakokkoz kasalligini keltirib chiqaradi. 

Echinococcus vogeli- jigar va o’pkada bir nechta kistalar paydo bo’lishiga olib keladi, 

odatda kistalar ko’p kamerali bo’ladi. 

Echinococcus oligarthrus- juda kam uchraydigan monokistik shaklni keltirib 

chiqaradi.[11] 

Gelmint turli organlarda parazitlik qiladi. U yillar davomida rivojlanadi va dastlabki 

davrlarida kasallik belgilari yashirin holda keladi. Jigar exinokokkozi rivijlanishi dastlab  pufag 

hajmi ortishi  sayin biqin, ya’ni o’ng qovurg’a osti og’rib, og’riq birinchi yelkaga va belga o’tadi. 

Bemorda charchoqlik xissi paydo bo’ladi. Dastavval bemorning nafasi qisa boshlaydi va 

ishtaha keskin yo’qoladi. Jig’ildon qaynashi, zarda tutishi, ko’ngil aynishi va qayt qilishlar 

kuzatiladi. Bemor tana vazni keskin kamayadi, haddan tashqari ozib ketish va badanga 

eshakyemi toshishi  orqali kasallik o’zini nomoyon etadi. Exinokokk pufagi kattalashib o’t 

yo’llarini ezib qo’yishi oqibatida , odatda o’t pufagi dimlanib qoladi va turli xil darajadagi 

sariqlik paydo bo’ladi.[11] 
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Agar pufaklar o’pkada joylashsa, uning hajmi oshgan sayin bemorda nafas qisishi, quruq 

yo’tal va ko’krak qafasida sanchiqlar paydo bo’ladi. Miyada parazitlik qiluvchi exinakokkoz 

ham kuzatiladi. Bosh miya exinokokkozlarining klinik manzarasida gipertenzion simdrom, 

o’choqli simptomlar ko’rinishida bo’lib, bosh miya o’simalarining klinik kechishini eslatadi. 

Kalla suyagi ichida bosimning oshib ketishi-gipertenzion sindrom bosh og’rishi, boshning 

aylanishi, ko’ngil aynishi, qusish, ko’ruv nervining dimlanishi, holsizlik, jumladan epileptik 

xurujlar kuzatiladi. [11] 

 
Kasallikni davolash usullari 

Organizm zaiflashib kasalliklarga moyil bo’lib qoladi. Exinokokk pufakli shaklini 

jarrohlik usulisiz olib tashlab bo’lmaydi. Bemorni operatsiya qilish talab etiladi. Kasallikni 
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kistik va alviolar ko’rinishlari ham mavjud. Kistik va alveolyar exinakokkozni davolash 

ko’pincha murakkab bo’lib, keng qamrovli jarrohlik yoki uzoq muddatli dori terapiyasini talab 

etadi.  Kistik exinakokkozni davolashning 4 ta usuli mavjud . PAIR texnikasi yordamida 

kistalarni teri orqali davolash, jarrohlik, infektsiyaga qarshi dorilar bilan terapiya, kuzatuv. 

Alveolar exinakokkozda davolanishning asosi erta tashxis qo’yish. So’ngra albendazol 

yordamida infektsiyaga qarshi profilaftika kursi bo’lib o’tadi. Afsuski, ko’plab bemorlarda bu 

kasallik kech bosqichlarda aniqlanadi. Agar palliativ jarrohlik samarasi infektsiyaga qarshi 

terapiyaning to’liq kursi bilan birga bo’lmasa, ko’pincha relapslar paydo bo’ladi. Alveolar 

exinakokkozni davolash biroz qiyinroq kechadi.[10,3,4,11] 

Profilaktikasi 

Exinokokk va shu kabi gelmintlarni yuqtirib olmaslik uchun sanitariya va veterinariya 

nazorati o’rnatilishi, alohida sanitariya ishlari olib borilishi, daydi itlarni kamaytirish, xonaki 

itlar va uy hayvonlarini degelmintizatsiya qilish, shaxsiy gigiyena qoidalariga muntazam amal 

qilish kerak. To’g’ri ovqatlanishni yo’lga qo’yish, jumladan go’sht mahsulotlarini yaxshi 

pishirilgan holda iste’mol qilish lozim. Yovvoyi kemiruvchilarga kiruvchi mahalliy yirtqich 

hayvonlarni muntazam ravishda degelmintizatsiya qilish odamlarda infelsiya xavfini 

kamaytirishga yordam beradi. Yevropa va Yaponiyada olib borilgan tadqiqotlarda shuni 

ko’rsatadiki, parazitlarning mutloq xo’jayini bo’lgan yovvoyi hayvonlar va qarovsiz hayvonlarni 

antigelmintik yemlar yordamida delgelmintizatsiya qilish exinakokkoz tarqalishini sezilarli 

darajada kamaytirish yordam beradi.[11] 

Xulosa 

Gelmintlarni inson organizmiga yuqmasligi uchun sanitariya-gigiyena qoidalariga amal 

qilish lozim. Go’sht maxsulotlarini xom istemol qilish gelmintlarni organizmga yuqush va 

organizmda rivojlanishida sharoit yaratib beradi. Organizmga tushgam parazit xo’jayin 

orgonlarida parazitlik qila boshlayda. Odam holsizlanib , ozib ketadi. Inson uchun tashqi 

muhitdan kirgan, organizm uchun foydali bo’lgan ozuqa bilan oziqlanishi natijasida odamda 

tez charchash , rangining ochib ketishi, bezovtalanish kuzatiladi. 
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